
aJ M 4+u coi,luNE Dt MOTIA

t r )  ^  /  /
ú& 3o/o6/b/4 * ;orrossritto Mosso

coria dd É€gte 
sllD

flomune di 4r$sttn
Prsvincia di Fogpio

CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO

Procedura negoziata per I'affidamento del servizio di guida scuolabus, per uscite didattiche anno
scolastico 201412015

Articolo 1 OGGETTO DELL'APPALTO

1. L'appalto ha per oggetto il servizio di guida dello scuolabus di proprietà comunale, per il
trasporto degli alunni della scuola materna e dell'obbligo, per no 30 visite didattiche durante I'anno
scolastico 201412015. La specificazione del servizio di trasporto è esclusivamente quello delle
uscite didattiche che verranno effettuate durante I'anno scolastico 2014/2015, a chiamata-;
2. Le spese inerenti la conduzione, I'acquisto del carburante e lubrificanti, dello scuolabus,
pulizia, nonché ogni altro intervento che si rendesse necessario per I'idoneo espletamento del
servizio, restano a carico della ditta appaltatrice;
3. L'impresa appaltatrice dovrà garantire il servizio con propri mezzi per I'intero periodo della
riparazione o per I'eventuale indisponibilità dello scuolabus;
4. La situazione dello scuolabus verrà attentamente verificata al momento della consegna e al
termine della durata dell'appalto, da un responsabile comunale nominato dal Comune assieme al
rappresentante della ditta aggiudicataria, per verificare la situazione ed assicurare la piena efficienza
sia dell'apparato motore che della canozzeria. Le operazioni e gli esiti delle verifiche saranno
formalizzati in processi verbali;
5. La stazione appaltante si riserva la facoltà di richiedere ulteriori servizi di trasporto alunni,
concordandone le modalità, i tempi ed i compensi, con I'appaltatore.

Articolo 2 MODALITA'DI APPALTO
L'appalto sarà aggiudicato ai sensi dell'artt.57 e 125 del D.Lgs. 16312006, col criterio dell'offerta

economica più bassa.
Importo a base d'asta per I'intera durata dell'appalto è di € 135,00 + IVA per ogni uscita e per un
importo stimato di € 4.050,00 più IVA.
L'aggiudicazione avverrà anche in caso di presentazione di una sola offerta valida, purchè
I'Amminisúazione la ritenga conveniente, congrua ed idonea. Nel caso di parità di offerte, in
presenza di ditte partecipanti, saranno invitate a formulare un ulteriore ribasso; in assenza o in
maÍLcanza di ulteriori ribassi, I'aggiudicazione avverrà mediante sorteggio. Non sono ammesse
offerte in aumento.



Articolo 3 DURATA DEL CONTRATTO
La durata dell'appalto è dal 18 settembre 2014 al30 giugno 2015. L'Ente appaltante si riserva la
facoltà di sospendere, mediante comunicazione notificata alla ditta con tre giomi di anticipo, il
servizio provvisoriamente, parzialmente o totalmente, in qualsiasi giorno, senza che la ditta possa
pretendere danni o compensi di sorta, tranne, naturalmente, il pagamento relativo alle prestazioni già
effettuate.

Articolo 4 PAGAMENTI
ll prezzo risultante dall'offerta sarà pagato, per le sole uscite didattiche che verranno effettuate
durante I'anno scolastico, a presentazione di fattura, entro 30 (trenta) giomi dalla ricezione della
fattura al protocollo Generale. La corresponsione di qualsiasi erogazione resta, comunque
subordinata alla sottoscrizione da parte dell'impresa del contratto d'appalto ed all'esatto
adempimento di tutti gli obblighi contrattuali.

Articolo 5 CRATTERE DEL SERVIZIO
Il servizio del presente appalto è da considerarsi, ad ogni effetto, di carattere pubblico e per nessuna
ragione potrà essere sospeso od abbandonato, salvo comprovati casi di forza maggiore. In ogni caso
di arbitrario abbandono o sospensione del servizio, I'Ente potrà sostituirsi immediatamente alla
concessionaria per I'esecuzione d'ufficio, con la rivalsa e gli oneri conseguenti.

Articolo 6 GARANZIA DEFINITM
La garanzia definitiva, nella misura risultante dalprezzo di aggiudicazione, dovrà essere valida per la
durata dell'appalto fino al suo svincolo da parte della stazione appaltante. Essa dovrà essere costituita
nel rispetto dell'art. 113, del DLgs 16312006.Il deposito cauzionale potrà essere costituito:

a) Mediante fideiussione bancaria prestata da istituti di credito o da banche autorizzati
all'esercizio dell'attività bancaria ai sensi del D.Lgs. n.385119931'

b) Mediante fideiussione assicurativa prestata da impresa di assicurazione debitamente
autorizzata all'esercizio del ramo cauzioni;

c) Nelle altre forme previste dall'art. 75, commi 2 e3 del D.Lgs. n.16312006.
Tale cauzione dovrà essere immediatamente reintegrata in caso di utilizzo.
La fideiussione bancaria o la polizza assicurativa dovrà contenere la formale rinuncia al beneficio
della preventiva escussione del debitore principale, la rinuncia all'eccezione di cui all'art. 1957,
cornma 2, del Codice Civile, nonché l'operatività della gararzia medesima entro 15 giorni a semplice
richiesta scritta della stazione appaltante.
il deposito cauzionale anzidetto è prowisoriamente svincolato a misura dell'avanzamento
dell'esecuzione del servizio, nel limite massimo del 75Vo dell'iniziale importo garantito, ai sensi
dell'art. 113 del decreto legislativo 12 apriIe2006, n. 163, I'ammontare residuo, pari al rcstante25Vo
dell'iniziale importo garantito, è svincolato secondo la normativa vigente.

Articolo 7 RESPONSABILITA' DELL'AGGIUDICATARIO
L'aggiudicatario dovrà osservare scrupolosamente tutte le norme in materia di trasporti e permettere
la discesa e la salita degli studenti sugli scuolabus in condizioni di massimasistrezza.

Articolo 8 PERSONALE
L'appaltatore si impegna, obbligandosi a rispettare, nei confronti del personale adibito al disimpegno
del servizio, i patti sanciti dai contratti del personale adibito del servizio,ipatti sanciti dai contratti
nazionali, regionale, provinciali stipulati dalle categorie interessate. Tutti gli oneri sono a carico della
ditta appaltatrice, la quale dovrà far tenere al personale contegno corretto e riguardoso nei confronti
dei trasportati, dei funzionari e personale in genere dell'Amministrazione. L'Amministrazione avrà il
diritto di chiedere alla ditta il licenziamento di col



ditta appaltatrice assicurerà il servizio mediante I'impiego di operatore di provata capacità tecnica,
professionale ed esperienza, ogni volte che viene chiesto I'intervento;

Articolo 9 CAUSE DI RISOLUZIOI\E DEL CONTRATTO
Le parti convengono che, oltre quanto previsto dall'art. 1453 c.c., per i casi di inadempimento alle
obbligazioni contrattuali, costituiscono motivo per la risoluzione del contratto per inadempimento, ai
sensi dell'art. 1456 del c.c., le seguenti fattispecie:

a- Apertura di una procedura concorsuale o di fallimento a carico dell'appaltatore o cessione
dell'attività per altre cause;

b- Messa in liquidazione;
c- Impiego in forme di occupazione al di fuori dei vincoli o dei limiti stabiliti dalla normativa

vigente e/o di personale inadeguato a garantire il livello di efficienza del servizio;
d- Gravi violazioni o inosservanze delle disposizioni legislative e regolamentari, anche a seguito

di diffide del Comune;
e- Violazione ripetuta delle norme di sicurezza e prevenzione;
f- Intemrzione plurime non giustificate del servizio;
Nelle ipotesi sopraindicate il contratto sarà risolto di diritto con effetto immediato a seguito della
dichiarazione della A.C. in forma di lettera raccomandata, di volersi avvalere della causa
risolutiva.
Viene evidenziata I'assoluta necessità che il servizio sia regolarmente effettuato, per cui in caso
di intemrzione del medesimo (anche per una sola volta) per evidente colpa dell'appaltatore, potrà
essere applicata una penale di € 100,00 a servizio da svolgersi. L'intemrzione del servizio per tre
volte, costituhà causa di risoluzione del contratto. Una situazione del genere corrisponderà a
"intemtzione non motivata del servizio" e verrà in tal senso valutata. Nel frattempo, tenendo
presente la necessità che il servizio venga svolto regolarmente, I'Amministrazione Comunale
avrà la facoltà di affidare aterzi, attribuendo gli eventuali maggiori costi a carico dell'appaltatore.
All'Appaltatore sarà corrisposto il prezzo contrattuale del servizio effettuato fino al giorno della
risoluzione, detratte le penalità, le spese e i danni.

ArticoloL0 CONTENZIOSO
Per eventuali controversie è competente in via esclusiva il Foro di Foggia;

IL RESPO
Dott. T

SERVIZIO


